


RECENZJE 

BARBARA KONARSKA-PABINIAK, TEATRY PROWINCJONALNE 
W KRÓLESTWIE POLSKIM (1863-1914). 

Książnica Płocka, Płock 2006, ss. 267. 

Dr Barbara Konarska-Pabiniak od wielu lat zaj-
muje się teatrami prowincjonalnymi w XIX i XX wie-
ku, czego świadectwem są Jej cenne publikacje do-
tyczące historii teatru w Płocku. Obecnie dr Konar-
ska-Pabiniak podjęła się syntetycznego opracowa-
nia dziejów teatru prowincjonalnego w Królestwie Pol-
skim po powstaniu styczniowym. Z tego ambitnego 
zadania Autorka wywiązała się z godnym podziwu 
rezultatem. Oto otrzymujemy wszechstronny obraz 
teatrów prowincjonalnych, które wbrew wszelkim trud-
nościom usiłowały - w imię obowiązków patriotycz-
nych - utrzymać sztukę sceniczną na odpowiednim 
poziomie artystycznym. 

Praca dr Konarskiej-Pabiniak wskazuje też na cha-
rakterystyczną tendencję zmierzającą do ustabilizo-
wania przygodnych wizyt zespołów wędrownych. 
Powołanie wszakże stałych teatrów wymagało wspar-
cia (przede wszystkim finansowego) ze strony miesz-
kańców gubernialnych i powiatowych miast Królestwa 
Polskiego. Teatry prowincjonalne były bowiem przed-
siębiorstwami prywatnymi, na które w dodatku spa-
dały najrozmaitsze represje ze strony władz rosyj-
skich. A mimo to udało się co najmniej w kilku miej-
scowościach (Łódź, Lublin, Kalisz) powołać stałe te-
atry i zapewnić im w miarę stabilne warunki artystycz-
nej pracy. Działo się to też w dużym stopniu dzięki 
zrozumieniu i poparciu miejscowej inteligencji, która 
tworzyła różne komitety i stowarzyszenia wspoma-
gające teatry. 

Właśnie dyrektorom i publiczności prowincjonal-
nej poświęcona jest książka Barbary Konarskiej-Pa-
biniak. Ilustruje ona dobrze interesujące, a nawet po-
ruszające dzieje scen prowincjonalnych ściśle zwią-
zanych z losem Polaków pod zaborem rosyjskim. Na 
uwagę zasługuje także układ tematyczny książki, któ-
ry oddaje różnorodne odcienie teatralnej działalno-
ści na prowincji, jak: trasy wędrówek aktorów, miej-
sce występów, repertuar i reakcje publiczności, re-
klama teatralna. 

Anna Kuligowska-Korzeniewska 

Opracowanie dziejów teatrów prowincjonalnych 
w Królestwie Polskim pióra Barbary Konarskiej-Pa-
biniak zasługuje na szczególną uwagę. Jest to pięk-
na monografia teatrów wędrownych, ich losów oraz 
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sukcesów i klęsk wpisanych w kontekst historyczny, 
społeczny i kulturowy. Autorka z imponującą znajo-
mością literatury naukowej, prasy i archiwów prowa-
dzi czytelnika po ziemiach Królestwa, zatrzymując się 
w jego prowincjonalnych metropoliach. Planowo kon-
struuje obraz teatrów wa lczących o publ iczność 
i materialny byt. Nie ogranicza swej analizy do ze-
społów i trup polskich, uwzględnia występy gościnne 
z zagranicy, popisy gwiazd krajowych, współpracę wę-
drowców z amatorami, a także próby zdobycia miej-
sca w Warszawie, wówczas najwyższym ośrodku te-
atralnym. Wydobywa z rozproszonych informacji re-
pertuar kolejnych zespołów, objaśnia jego charakter, 
ustala nazwiska występujących aktorów. Przywraca 
ich pamięci i historii teatru. Faktografię podaje z dużą 
świadomością metodologiczną. Prowadzi narrację 
ciekawie, prostym, klarownym językiem. Rozprawę 
czyta się z narastającym zainteresowaniem Autorka 
ambitnie usiłuje pokazać teatr wędrowny w Królestwie 
Polskim na szerokim tle politycznym, ze szczegól-
nym uwzględnieniem carskiej polityki wobec teatru 
zawodowego i wędrownego po powstaniu stycznio-
wym i rewolucji 1905 r. Konsekwentnie analizuje zro-
dzone w tej atmosferze przedstawienia pod przymu-
sem i przedstawienia okolicznościowe. Jednocześnie 
nie pomija nazwisk represjonowanych dyrektorów 
i aktorów. Godzi się zauważyć, że dla pełnego obra-
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zu działalności teatrów wędrownych w Królestwie Pol-
skim w latach 1863-1914 ważne są również trupy 
obce, a pośród nich wędrowne teatry żydowskie. Zna-
lazły one w opracowaniu p. Konarskiej-Pabiniak wła-
ściwe miejsce. Na tak szeroko zakreślonym polu ob-
serwacji teatry wędrowne z wyjątkową wyrazistością 
uzyskały właściwe miejsce w życiu kulturalnym pro-
wincji polskiej w dobie Królestwa Polskiego. Autorka 
nie ogranicza jednak swej analizy do przypomnienia 
teatrów, zespołów i nazwisk antreprenerów, jak to 
bywało często w przyczynkach poświęconych teatrom 
wędrownym. Zgłębia stan przygotowania wykonaw-
ców do zawodu, odnotowuje podręczniki gry aktor-
skiej i powstające szkoły dramatyczne. Nie pomija 
- rzeczy niezwykle cennej - informacji o warunkach 
bytowania zespołów, o stanie sal teatralnych, gażach 

i poniewierkach, formach reklamy teatralnej oraz pu-
bliczności, jej gustach i zachowaniach. Są to partie 
książki odkrywcze, świadczące o dojrzałości „warsz-
tatu" naukowego Autorki. Widzi ona teatr na scenie 
i na widowni. Swymi uwagami o prasie i prowincjo-
nalnej krytyce wpisuje działalność teatrów wędrow-
nych w życie społeczne i kulturalne. 

Monografia tak ukształtowana staje się ważną 
pozycją w historii teatru polskiego. Wydatnie rozsze-
rza wiedzę „o życiu" teatrów w Królestwie Polskim 
w latach 1863-1914. Czytelnik znajdzie w niej bogac-
two wiedzy o teatrze w tej epoce. Książka napisana 
z pasją i dogłębną znajomością tematu zainteresuje 
zarówno badaczy, jak i szeroki krąg czytelniczy. 

Eleonora Udalska 
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